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ŚWIĘTUJEMY 80 URODZINY! MODELE KAPIBARY I MAŁPKI W ŚRODKU

dobre strony dzieciństwa od 80 lat

Szczęśliwy Świerszczyk lata wysoko – jak mama i tata
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SZCZERZE O NUMERZE

Jakie kompetencje rozwija „Świerszczyk”? Sprawdź na www.swierszczyk.pl

Kochani!
1 maja 1945 roku, czyli 80 lat temu, urodził się pierwszy „Świerszczyk”.  
A to znaczy, że świętujemy URODZINY! Calutkie 12 miesięcy. Dlatego  
już od stycznia mamy dla Was nową rubrykę w samym środeczku  
każdego wydania. Poza tym w numerze, w rubryce Chcę wiedzieć  
więcej, czeka na Was nasza historia z czułkami, a w Wielkim czytaniu – 
baśniowa relacja z urodzinowych obchodów. Okazuje się, że cały świat 
świętuje razem z nami – Wieża Eiffla (czytaj: Ajfla), Statua Wolności,  
posągi na Wyspach Wielkanocnych – wszystko zielenieje z radości!  
W związku z tym moja skromna zielona osoba jest jeszcze bardziej  
zielona i rozpływa się w zachwycie. Bądźcie szczęśliwi razem z nami!
Świerszczyk Bajetan
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MAŁE CZYTANIE

Pod obrazkami ukryły się słowa, a w słowach – litery.  
Pokaż, gdzie chowają się:  „ś”, „sz”, „cz” i „ó”.

Tort dla jubilata
– Mamo! Mamo! Jutro mamy wielki bal! – zawołali od progu Ala, 

Ola i Edek. 

– Tak? A z jakiej okazji? – spytała mama.

–  ma 80 lat! I my zrobimy mu prezent! – odparła Ala. – 

Co by zadowoliło tak dostojnego jubilata? 

– Doskonały byłby tort – zaproponowała mama. 

– Tak! Z miodem! Uwielbiam miodek! Rano zjadłem cały spodek! 

– zawołał Edek. 

– Tylko jeden? Bo został pusty słoik! – podsumowała Ola. – 

Z powodu braku miodu zrobimy tort kakaowy. 

– Kakaowy? No to mamy problem, bo po kolacji wypiłam kubek 

kakao. A potem drugi. I kolejny… – wyznała Ala.

– A tort malinowy? Albo truskawkowy? – poddała pomysł Ola. 

– Maliny i truskawki w maju? – skwitował jej słowa Edek.

– Zostaje tort cytrynowy lub jabłkowy – oznajmiła Ala.

– Cytryny dałam panu Adamowi z parteru – wydukała Ola. 

– A ja z jabłek zrobiłam kompot – odparła zakłopotana mama. 

I dodała: – Zaraz, zaraz… Co my tu mamy? Pomidory, cebule, sałata… 

Ale tort pomidorowo-cebulowo-sałatowy? To taki sobie pomysł. 

– I co teraz? – spytała zmartwiona Ala. 
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– Wiem! Namalujemy laurki z tortami! – zawołała Ola.  

– Tak! To znakomity plan! – uznali Ala i Edek. – Zrobimy cały 

tłum . I cały tłum laurek!

I pobiegli po karton i farby. 
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WIERSZYKOWO
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Ewa Zachara

Ogonek z życzeniami

Kołyszą się zwierzęta
na palcach i na piętach.
Kolejka gnie się w skrętach.
Jej długość – niepojęta!
Lśnią wstążki na prezentach:
są muszle, morska pianka,
smok zrobił sok – do dzbanka
mu wpadło sznurowadło.
Pod sosną się rozsiadło
kosmitów trzech z Urana
i tkwią tam już od rana.
Ich prezent – mapa nieba –
prowadzi, dokąd trzeba.   
Tuż obok skacze wrona
beztroska, niezdziwiona,
że wszystko tyle trwa….
– Niech trwa na chwałę dnia!
Kra, kra, hip, hip, hurra!
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RYSUNKOWO
Monika Hałucha

Dokończ ozdabianie i kolorowanie świerszczykowego tortu urodzinowego.



Przyjrzyj się urodzinowym balonom Bajetana 
i połącz je w pary. 
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ŚWIERSZCZYK BAJETAN
Melania Kapelusz

Nowa przyjaciółka

Zaśpiewaj Twoją podróżniczą piosenkę. I oczywiście 100 lat dla 
„Świerszczyka”.

Cudownie jest spełniać marzenia – tak jak ja moje, urodzinowe, 

o podróżach. Ale Osiołek, zamiast cieszyć się ze mną, stale był nadąsany. 

Nie wiedziałem, dlaczego. Zadzwonił, kiedy nuciłem moją podróżniczą 

piosenkę i pakowałem do plecaka książkę, którą od niego dostałem.

– Halo! Klemens! Jesteś tam?! – W słuchawce była tylko cisza.

– Pewnie, że jestem – usłyszałem, lecz głos, zamiast z telefonu, dobiegł zza 

moich pleców. 

– Skąd się tu wziąłeś? I po co dzwonisz, skoro do mnie przyszedłeś? 

Klemens wzruszył ramionami. 

– Wpadłem zobaczyć, czy wszystko w porządku, skoro wybierasz się 

w tę podróż zupełnie sam – powiedział. – Ale jeśli ci przeszkadzam…

– Nie przeszkadzasz. Tylko wiesz co? Ostatnio dziwnie się zachowujesz.

– Dlaczego dziwnie? Ja jestem z tobą szczery. Całkiem szczery. Bo 

szczerość w przyjaźni to jest bardzo ważna sprawa.

– Bardzo ważna – zgodziłem się – więc powiedz, o co ci chodzi? Chcesz 

jechać ze mną?

– Nie. I życzę ci bardzo szczęśliwej podróży! – dodał i wybiegł.
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Popatrz na mapę Polski albo świata i zaplanuj swoją wymarzoną 
podróż. 

– Zapytałeś go, z kim jedzie? – odezwał się Chomik.

– Pewnie! Twierdzi, że jedzie sam.

– A dlaczego mu nie wierzysz? – spytał Smok. 

– Bo ciągle o niej śpiewa, o tym, że jedzie w miłym towarzystwie. I jest cały 

w skowronkach – wyjaśnił Osiołek. – A kiedy podchodzę, natychmiast 

milknie. I do tego twierdzi, że to ja się dziwnie zachowuję.

– Hmm… – zastanowił się Chomik. – Coś mi tu nie gra. Przecież 

Świerszczyk jest twoim najlepszym przyjacielem.

– Był! – wykrzyknął zrozpaczony Osiołek.

Następnego dnia poszedłem pożegnać się z przyjaciółmi przed podróżą. 

Wiedziałem, że będą siedzieć pod wielkim drzewem za szkołą. Byli tak 

pochłonięci rozmową, że nie zauważyli, jak podchodzę.

– Jestem kompletnie załamany – żalił się Klemens. 

Czułki opadły mi ze zmartwienia. Chciałem krzyknąć: co się stało!? 

I dlaczego ja nic o tym nie wiem?!, ale nie zdążyłem, bo Osiołek mówił 

dalej. 

– Bajetan twierdzi, że jedzie sam, a ja wiem, że to nieprawda. Rozumiem, 

że ma jakąś nową przyjaciółkę, ale nie rozumiem, dlaczego nie chce mi 

o niej powiedzieć.
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– Wcale nie! – zawołałem. – Wciąż jestem! I bardzo mi na tobie zależy. 

Powinienem był tak długo pytać, o co chodzi, aż w końcu wszystko 

byśmy sobie wyjaśnili. Następnym razem nie odpuszczę, obiecuję.

Klemens popatrzył na mnie z niedowierzaniem.

– Tak? To przyznaj się, kim jest przyjaciółka, z którą wybierasz się 

w podróż.

– Ach! – złapałem się za głowę. – Prawdę mówiąc, bardziej zabieram ją 

w podróż, niż się z nią wybieram. Choć, no tak, w pewnym sensie to 

przyjaciółka.

Wpisz do wyszukiwarki: swierszczyk.pl/baw-się-ze-swierszczykiem 
i poznaj podróżniczą piosenkę Bajetana albo szukaj jej pod kodem QR.

– A jednak! – wykrzyknął Osiołek. – Kto to jest?

– Książka.

– Książka? Ciekawe imię ma ta twoja nowa znajoma – i nagle Osiołkowi 

rozbłysły oczy.

– No jasne – palnął się w czoło. – Książka. Pewnie ta, którą ci podarowałem 

na urodziny. Jak mogłem być o nią zazdrosny?

– Nic dziwnego, to bardzo ciekawa książka – roześmiałem się. –  

A teraz chodźcie, nauczę was mojej podróżniczej piosenki.
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ZADANIA DO WYKONANIA:
1. Powiedz, jak lubisz świętować swoje urodziny.
2. Powiedz, jakie życzenia urodzinowe złożyłabyś/złożyłbyś Świerszczykowi.
3. Narysuj tyle serduszek, ile jest liter w twoim imieniu.
5. Ułóż co najmniej pięć wyrazów z liter zawartych w słowie: świętujemy.

KOTEK MAMROTEK – URODZINOWO napisał Karol Kocur

zilustrował Kacper Dudek

Badam słowo: urodzinowo.

Z przyjaciółmi.

Urodzinowo,
czyli z rodziną.

Urodzinowo, 
czyli 
prezentowo.

Gdyby Róża 
miała 
urodziny, 
dałbym 
jej rakietę.
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miejsce na serduszka

A z Pikusiem i Truchcikiem
– w doły.

Z Balonem 
ruszyłbym 
w góry…

Kulturę 
zabrałbym 
na koncert.

A co
z urodzinami

„Świerszczyka”?

Skoro ma być urodzinowo,
niech będzie całkiem 

kolorowo!
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ZNAJDOWANKA

Znajdź:



Opracowali Anita Andrzejewska i Andrzej Pilichowski-Ragno                            
                    

                
 



UKRYTE SŁOWA

(dzieci, obrazki, krzyżówki, krokodyl, słońce, lasem, ptakom, smokach, królewnach, królach, duchach) 

Małgorzata Strzałkowska

Świat pędzi do przodu i lata mijają,

lecz             przez lata się tak nie zmieniają!

Wciąż lubią się bawić słowami, rysować,

oglądać  i śmiać się, żartować.

Chcą grać w gry planszowe i słowa zgadywać,

znajdować przedmioty, sekrety odkrywać

i lubią zagadki, rebusy, ,

bo czują, że wtedy pracują ich główki.

Chcą poznać zwierzęta z najdalszych stron świata

i wiedzieć, dlaczego   nie lata,

gdzie  wędruje, gdy znika za         

i jak pomóc   , gdy zima za pasem.

Chcą czytać historie o    i zuchach,

i  , krasnalach i   ,

poznawać zabytki i nasze zwyczaje 

lub biec w wyobraźni hen, hen w obce kraje.

Wyznanie Świerszczyka
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(szkole, domu)

I robią to z chęcią i w , i w ,

a ja im z radością wciąż mogę w tym pomóc!

I dalej tak będzie, bez przerwy, niezmiennie,   

co Wasz wierny Świerszczyk przyrzeka solennie!
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Znajdź:

Łąkowe poszukiwania

UKRYTE OBRAZKI
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Czy wiesz, kim jest etnograf?
To detektyw codziennego życia! Brzmi tajemniczo? Podczas naszych wycieczek możemy zamienić się 
w dociekliwych poszukiwaczy, by lepiej poznać historie Łemków, dawne zawody, czy zobaczyć motorowery. 
Warto też poczytać kurzętnickie legendy. Poznaj plan etnograficznej wycieczki po Polsce i ruszaj razem 
ze mną szlakiem zwyczajów i tradycji!

Cześć! 
Jestem Pingwin i zapraszam Cię do mojego 
świata pełnego przygód! 
Wiosna sprzyja aktywnościom na świeżym 
powietrzu, ale też etnograficznym podróżom!

podroze
z pingwinem

-etnografia-

Jeśli mało Wam moich przygód, sięgnijcie po książki 
z serii „Nuda się nie uda”. W każdym z miejsc przeżyłem 
świetne chwile, które mogą być dla Was wskazówkami 
do kolejnych podróży! 

SŁOTWINY ARENA SKI&BIKE PARK 
w Krynicy-Zdroju

Poszukamy zaginionego Poszukamy zaginionego inkluza oraz 
innych mitologicznych stworzeń, 
zajrzymy do łemkowskiej chyży, 
obejrzymy piękne stroje i poznamy 
zwyczaje ludzi zamieszkujących te 
tereny!

KURZA GÓRA SKI&BIKE PARK 
w Kurzętniku

Naszym przewodnikiem w głąb 
historii stanie się zamkowyhistorii stanie się zamkowy skryba, 
Janko z Kurzętnika! Niecierpliwie 
czekam na obserwowanie życia 
mieszkańców średniowiecznej 
osady! Chodź ze mną, by wziąć 
udział w bitwie, której… nie było!

CZARNY GROŃ w Rzykach

Zapraszam do Magicznej Osady! 
Odkryjemy zapomniane zawody, 
dowiemy się, kto wyrabiał łyżki, 
monety, beczki i gonty. Spotkamy 
również beskidzkich rzemieślników.

KASINA SKI&BIKE PARK 
w Kasinie Wielkiej

Etnoprzygoda motorowerem! Co Etnoprzygoda motorowerem! Co 
mają wspólnego Rysie i Komary, 
szuflady i wyprawa w przeszłość? 
Łączy je Muzeum Motorowerów 
Moped Retro w Kasinie Wielkiej. To 
co, jedziemy?

SKOLNITY SKI&BIKE PARK w Wiśle

Nie mogę się też doczekać wyprawy 
do źródeł! Co prawda, ścieżka nie 
jest jeszcze czynna, ale już niedługo 
spotkamy się z Góralami Śląskimi, 
posłuchamy: skrzypiec, trombity i gajd
oraz skosztujemy tradycyjnego oraz skosztujemy tradycyjnego 
naparu z zielin! Wypatruj terminu 
otwarcia!

Dopasuj nazwę do przedmiotu, który
jest efektem pracy rzemieślnika.

więcej na:
grupapingwina.pl

plan wycieczki:
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ZWARIOWANE LITERY

Znajdź litery po kolei, a na pewno hasło* skleisz.

Dzisiaj na uroczystości
będą tutaj tłumy gości!
Kosze kwiatów taszczy szósta,
trzecia poleruje lustra, 
siódma wiesza megafony 
i rozstawia mikrofony, 
w kuchni krząta się dziesiąta, 
a trzynasta w kątach sprząta. 

Pierwsza z drugą się sprzeczają,   
świeczki równo ustawiając 
i do jedenastej wrzeszczą,
że na torcie się nie zmieszczą, 
ósma i jej małe smyki 
nadmuchują baloniki, 
stos laurek niesie piąta, 
a rozwiesza je dziewiąta. 

Czwarta stuka kopytkami,
ciągnąc worki z prezentami, 
a czternasta i dwunasta 
wnoszą smakowite ciasta, 
zaś jubilat, zachwycony,
złotym płaszczem otulony,
śle całusy, głową kiwa
i na skrzypkach im przygrywa.

Małgorzata Strzałkowska
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Fantastyczne, kolorowe
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*hasło jest pod stopką redakcyjną  
(no pewnie, że wiem, gdzie jest ta stopka!)

Fantastyczne, kolorowe
urodziny Świerszczykowe
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RYSUJ KROK PO KROKU

Jeśli coś wydaje się trudne, radź sobie krok po kroku.

więcej zwierzaków do rysowania znajdziesz w tym kwartalniku
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w tropikalnym lesie

RYSUJ
krok po kroku

MODELE 

ZW
IERZAKÓW

 

DO SKLEJENIA

„RYSUJ KROK PO KROKU” KWARTALNIK NR 2/2025 
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URODZINOWA PODRÓŻ ŚWIERSZCZYKOWA

Dużo radości! 
Odc. 5*

„Świerszczyk” obchodzi w tym roku 80. urodziny! Dlatego 
Świerszczyk Bajetan postanowił świętować je w wyjątkowy 
sposób. Po pierwsze – przez cały rok. Po drugie – bawiąc się 
– z Wami i ze zwierzakami z całego świata. Bo cóż może być 
wspanialszego od podróżowania i zawierania znajomości? 
W maju Bajetan przemierza lasy równikowe Brazylii, gdzie 
podczas przyjęcia urodzinowego spotyka kapibarę i małpkę. 

•	Wpisz do wyszukiwarki: Parabens a voce i odtwórz jeden z filmików 
z brazylijską wersją urodzinowej piosenki – jest śpiewana w języku portugalskim, 
którym posługują się Brazylijczycy.

•	Sprawdź w wyszukiwarce, co je kapibara i co jedzą brazylijskie małpki, 
a potem narysuj urodzinowy tort, który spodoba się tym zwierzakom. 

•	Wytnij i złóż modele kapibary i małpki – instrukcja jest na następnych stronach.

•	Pomyśl, jakie imiona mogą nosić twoi nowi przyjaciele. 

•	Zajrzyj na s. 28 i sprawdź, co może się wydarzyć na urodzinowym przyjęciu. 

Joanna Szulc
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Instrukcja

Przerywane linie 
to miejsce zgięcia.
Za pomocą linijki 
i zamkniętych nożyczek 
można zrobić zagięcie.
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MAMO, TATO, ZERKNIJCIE NA TO!
Jeśli kiedyś będziecie w potrzebie, tu znajdziecie coś dobrego dla siebie. 
Wejdźcie i sprawdźcie, jakie POMAGAJKI dla Was przygotowaliśmy!

www.swierszczyk.pl/strefa-rodzica
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Dużo radości! c.d.
Rzuć kostką i sprawdź, co się dzieje:

1, 2 – Kapibara przyniosła 3 złote baloniki dla Bajetana, 
a małpka 1 zielony. Małpka twierdzi, że jej jest lepszy, 
bo kolorem pasuje do Świerszczyka. A kapibara uważa, 
że im więcej baloników, tym milej, najlepiej złotych. 
W jaki sposób jubilat może pogodzić zwierzaki? 
•	Bajetan mówi, że podobają mu się wszystkie baloniki, 

a najbardziej lubi bawić się nimi z przyjaciółmi. 
Proponuje odbijanie baloników w rytm muzyki. 

•	Bajetan przyczepia sobie do czułków 1 zielony balonik 
i 1 złoty. A 2 pozostałe wręcza kapibarze i małpce. 
Robią balonikowy pociąg, a Bajetan jest lokomotywą.

Jak jeszcze można rozwiązać balonikową sytuację?

3, 4 – Małpka opowiada gościom na przyjęciu, 
że od dawna przyjaźni się ze Świerszczykiem – poznali 
się, gdy jako „Świerszczyk Reporter” zawitał do Ameryki 
Południowej. Kapibara czuje się mniej ważna, opuszcza 
pyszczek, grzebie łapką w trawie i wygląda na smutną. 
Co może się teraz wydarzyć?
•	Małpka zauważa zachowanie kapibary i przestaje się 

przechwalać.
•	Inni goście wciągają kapibarę do rozmowy i proszą,  

by opowiedziała coś o sobie.
•	Bajetan mówi, że podróże to wspaniała sprawa,  

bo za każdym razem można poznać kogoś ciekawego 
– tym razem miał szczęście spotkać kapibarę. 

5, 6 – Po przyjęciu zwierzęta wracają do domów. Małpka 
i kapibara mieszkają po drugiej stronie rzeki. Wybierz, 
co się wydarzy.
•	Kapibara, która świetnie pływa, proponuje małpce, by 

usiadła na jej grzbiecie. Miło im się rozmawia i małpka 
zaprasza kapibarę następnego dnia na podwieczorek. 

•	Kapibara płynie, a małpka skacze z gałęzi na gałąź 
i opowiada jej, jak rzeka wygląda z góry.

Możemy się między sobą różnić, mieć odmienne pomysły, 
talenty i przeżycia. A jednocześnie uczyć się od siebie, 
pomagać sobie nawzajem i się lubić. 
Zapytaj bliskich ci dorosłych o koleżanki i kolegów 
z dzieciństwa. Czy we wszystkim się z nimi zgadzali? 
Czy czegoś im zazdrościli? Co uważają za najważniejsze 
w przyjaźni?
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71966
Szybkiego
powrotu
do zdrowia

71968
Przyjęcie urodzinowe
dla dzieci

71965
Pierwszy dzień szkoły

71967
Wróżka zębuszka
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ĆWICZENIA Z MYŚLENIA
Alicja Biedronka

Rozwiązania są pod stopką redakcyjną (tak, wiem, gdzie jest ta stopka!)

1. Pomóż przyjaciołom Bajetana dotrzeć przez łąkę na jego urodziny. 

2. Wskaż tort,  
który Bajetan  
dostanie na urodziny 
– wiadomo że ten 
tort ma jedynie ciepłe 
kolory, nieparzystą 
liczbę ozdób 
na szczycie i nie stoi 
na niebieskiej paterze.

w  świecie  sportu
Cena: 19,90 zł

w tym VAT 8%

ŚWIERSZCZYK wydanie specjalne nr 3/2025

Model  

do sklejenia  

W ŚRODKU!

więcej labiryntów 
znajdziesz tu

pr
om
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4. Na przyjęciu urodzinowym 
zjawił się tłum gości. Przybyli 
między innymi: ważka, 
biedronka, komar, motyl, 
pszczoła, żuk i mrówka.  
Ułóż nazwy zwierząt 
w kolejności alfabetycznej.
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3. Przeskakuj na zmianę  
z prezentu niebieskiego 
na zielony, potem na żółty 
i znów na niebieski i tak dalej, 
a dowiesz się, co Bajetan dostał 
od przyjaciół na urodziny.
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Natalia Usenko
KOPNIĘTE KRÓLESTWO

Najlepszy czas, to czas z rodziną i przyjaciółmi! Dlatego król 

Zenon i jego wesoła banda postanowili wybrać się na majową 

wyprawę rowerową w nieznane. Do szczęścia zabrakło im tylko 

koszyków na prowiant. Wysłano więc na strych Czyściocha 

i Uświniucha, by je przynieśli. Minęło 20 minut, król zaczął się 

niecierpliwić i wysłał do nich królewny Sklerozkę i Pytalinkę. 

Ale i one zniknęły. Potwór Glustosław obiecał, że zaraz ich 

wszystkich sprowadzi, ale po kolejnych 40 minutach było 

jasne, że i jego coś wessało. Zaniepokojony monarcha popędził 

więc na poddasze w towarzystwie sprzątaczki Frani, wróżki, 

olbrzyma Bolutka, kota, psa i Straszliwego Kucharza. I cóż 

tam zastali? Całe towarzystwo leżało w kurzu na podłodze 

i chichotało, czytając stare numery „Świerszczyka”! Król już 

miał na nich nawrzeszczeć, gdy nagle ujrzał swoje ulubione 

numery czasopisma z czasów, gdy był małym chłopcem…

Przez ile czasu rodzina królewska i ich przyjaciele czytali 
na strychu, jeśli wiadomo, że Świerszczykowy Skarb 
został odnaleziony dokładnie o 10.30, a zbiorowa 
lektura zakończyła się o 17.45, gdy czytaczom z głodu 
zagrała w brzuchach orkiestra dęta?
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Każdy sobie marzy 
skrycie i po cichu,
żeby kiedyś znaleźć
wielki skarb na strychu!
Może worek złota,
lub piracką mapę?
Cenne znaczki, które komuś
wpadły za kanapę?
Coś, co nagle sprawi,
że w jednym momencie
dziadek znów się dzieckiem stanie
i szczęśliwy będzie? 

Wszyscy sobie siedzą,
śmieją się, czytają…

Znajdź na strychu 10 świerszczy, 

które tam mieszkają! 
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ZNAJDŹ RÓŻNICE

Znajdź 15 szczegółów, którymi różnią się te obrazki.
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Małgorzata Węgrzecka

Zilustrował Piotr NaginRozwiązanie jest pod stopką redakcyjną 

Łosiek Tosiek za chwilę rozpocznie ostatnią próbę przed uroczystym koncertem z okazji Świerszczykowych urodzin. 
Wystąpią: słowiki szare, pleszki, rudziki, drozdy i zaganiacze. Wszyscy śpiewacy już są na swoich miejscach. 
Zanim zaczną, znajdź wycięte fragmenty na ilustracji. Przypisane do nich litery wpisz w odpowiednie okienka 
i zrób to, o czym mówi polecenie.

SłowikRudzik PleszkaZaganiaczDrozd

WYSZUKANKA ŁOŚKA TOŚKA
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CHCĘ WIEDZIEĆ WIĘCEJ

O „Świerszczyku” i Świerszczyku
Pierwszy numer 
Był 1 maja 1945 roku. Trwała druga wojna 
światowa. Na przekór tym strasznym czasom 
do rąk czytelniczek i czytelników trafił 
pierwszy numer „Świerszczyka”. 
Twórczyniom i twórcom zależało na tym, 
żeby czasopismo jak najszybciej dotarło 
do dzieci i choć w niewielkiej części 
zastąpiło zniszczone podczas 
wojny podręczniki.

Pierwsze mieszkanie 
Pierwsza redakcja „Świerszczyka” miała 
swoją siedzibę w wyzwolonej Łodzi i została 
tam na kilka lat. Potem przeniosła się 
do Warszawy, połączyła siły z redakcją 
innego czasopisma dla dzieci i tak powstał 
„Świerszczyk Iskierki”. Po kilku latach dzieci 
zdecydowały, że ich magazyn ma się nazywać 
po prostu „Świerszczyk”.
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Pierwszy portret 
Świerszczyk to postać baśniowa, więc każdy 
z ilustratorek i ilustratorów wyobraża go sobie 
po swojemu, tak jak każdy inaczej maluje 
krasnoludki. Pierwszy portret Świerszczyka 
stworzył Jan Marcin Szancer. A ten aktualny – 
Marcin Bruchnalski.

Pierwszy w rodzinie 
„Świerszczyk” oczywiście był pierwszy 
w rodzinie czasopism. Kilka lat temu 
dołączyły do niego kolejne magazyny 
i teraz są jeszcze: „Reporter”, „Krzyżówki 
i łamigłówki”, „Labirynty”, „Znajdź różnice” 
i „Rysuj krok po kroku”. A w połowie maja 
ukaże się kolejny magazyn – „Gry”, czyli 
nasze wyjątkowe gry planszowe.

Pierwsze i pierwsi  
Nazwę „Świerszczyk” wymyśliła pisarka 
Ewa Szelburg-Zarembina. W tamtych czasach 
świerszczyki często siadywały w domach 
za kominem i ich „koncerty” kojarzyły się 
z  ciepłem, beztroską i bezpieczeństwem, 
a tego właśnie potrzebowały dzieci po wojnie. 
Ilustrację na pierwszą okładkę namalował 
genialny ilustrator Jan Marcin Szancer. 

Pierwsza czytanka  
„Świerszczyk” pomagał w nauce czytania 
nie tylko dzieciom. Po wojnie było także 
wielu dorosłych, którzy nie potrafili czytać! 
Dzisiaj dorośli mogą znaleźć dla siebie 
najróżniejsze pomagajki w strefie rodzica 
na www.swierszczyk.pl. Najłatwiej tam trafić, 
zaglądając na stronę 28 w „Świerszczyku”.
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Marcel Zgadula

Urodzinowo, czyli tortowo
Na pikniku było mnóstwo atrakcji. Wpisz do krzyżówki odpowiednie liczby i z ponumerowanych pól 
odczytaj rozwiązanie. Pamiętaj, żeby liczby napisać w prawidłowej formie.

9) 19–6 ciastek
10) 9+8 przekąsek
11) 20+12 balony
12) 23–4 zabaw
13) 10+13 gości
14) 30–2 powitań
15) 50+7 chichotów

1) 3+2 dziewczyn
2) 7–4 chłopców
3) 12–8 sałatki
4) 15–8 napojów
5) 17–7 życzeń
6) 6+3 piosenek
7) 7+4 prezentów
8) 9+6 piosenek

8 9 10 11 12 1613 17 1814 151 2 3 4 5 6 7
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Rozwiązanie jest pod stopką redakcyjną 
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KRZYŻÓWKOWO

KRZYŻÓWKI
i łamigłówki

GŁOWĄ RUSZ 
I HASŁO ZŁÓŻ!

GRA
w środku

ŚWIERSZCZYK. Krzyżówki i łamigłówki, kwartalnik nr 2/2025 (20)

Krzyżówek bez liku
jest w kwartalniku!
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WIELKIE CZYTANIE
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Małgorzata Węgrzecka

Na zielono
Kiedy zaczęły się dziać te dziwne rzeczy, profesor Hipolit Kosteczka 

przebywał jeszcze w Krainie Baśni. A konkretnie – w Liliowej Dolinie. 
To zalesiony region na południu Krainy, zamieszkiwany głównie przez 
krasnoludki, dobre wróżki i elfy. 

Profesor brał udział w wykopaliskach i właśnie oglądał wyjątkowo 
cenne znalezisko. Róg jednorożca. A właściwie – prajednorożca, 
przodka współczesnych jednorożców. Wszyscy w Krainie uważali, 
że prajednorożec był tylko tworem fantazji, a wymyślił go czarodziej 
Dadar Złoty, znany z bujnej wyobraźni. A jednak róg, który trzymał 
profesor, z całą pewnością był prawdziwy. I magiczny – otaczała go 
różowa poświata, a gdy naukowiec wypowiedział pradawne zaklęcie, 
delikatnie zadygotał. 

Badacz ostrożnie omiatał pędzelkiem róg z drobin piasku, gdy nagle 
coś pacnęło go w kapelusz i potoczyło się po ziemi. 

– Szyszka? – zdziwił się naukowiec. – Zielona?
Wykopaliska prowadzono na polanie, a nie pod drzewami. 

A o tej porze roku w Liliowej Dolinie wszystkie szyszki były liliowe. 
Profesor zamyślił się na chwilę, ale nie znalazł wytłumaczenia. Cóż, 
dziwniejsze rzeczy widuje się w tej Krainie. Skończył więc omiatanie 
rogu, ostrożnie ułożył go w wyłożonym aksamitem futerale i zamknął 
wieko. Zdążył w ostatniej chwili! 
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Gdyby zrobił to sekundę później, cała jego praca poszłaby na marne. 
Bo nagle, nie wiadomo skąd, pojawiła się lecąca w żurawim szyku eskadra 
wróżek. Leciały tak szybko, że wzbiły tuman kurzu, który dokładnie oblepił 
profesora i wszystko wokół. 

Nie byłoby w tym nic nadzwyczajnego, gdyby nie fakt, że kurz był 
zielony. Naukowiec wyglądał teraz jak swój porośnięty mchem pomnik. 
Zanim zdążył coś zrobić, przebiegło obok niego siedmiu krasnoludków. 
Galopem! Każdy w zielonej czapeczce! 

– Co tu się dzieje?! – zawołał zaskoczony badacz.
– Świat ze szczęścia zielenieje! – odpowiedziała Królewna Śnieżka, która 

podążała śladem krasnoludków. – Już czas – dodała i znikła w lesie.
– Już czas? Zielenieje? Nic nie rozumiem! – zdenerwował się naukowiec. 
Otrzepał ubranie z zielonego kurzu, zebrał narzędzia i futerał z rogiem 

prajednorożca.
– Czas wracać do domu… – stwierdził i podążył w stronę portalu, który 

łączył Krainę Baśni ze Światem Oczywistym.
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– Przyjemnie jest być w świecie rzeczy, które potrafi się wytłumaczyć 
– mruknął z zadowoleniem profesor i wygodnie rozsiadł się w swoim 
ulubionym fotelu. – Tak długo mnie tu nie było. Ciekawe, co słychać…

Przetarł okulary, włączył komputer i szeroko otworzył oczy 
ze zdziwienia. Wszystkie serwisy informacyjne pokazywały sensacyjne 
doniesienia: Wieża Eiffla (czytaj: Ajfla) była… zielona. Statua Wolności 
też! A na dodatek miała czułki! Zielenią mieniły się też gdański Żuraw, 
poznańskie koziołki, warszawska Syrenka…

– O nie! Tylko nie to! – zadygotał Kosteczka. – W Oczywistym Świecie 
nie mogą się dziać rzeczy, których nie można wytłumaczyć!
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Profesor wstał i przespacerował się po pokoju. Wziął kilka głębokich 
oddechów, żeby się uspokoić – puls powoli się uspokajał. 

– Jestem naukowcem! – powiedział głośno i od razu pewniej się poczuł. – 
Najpierw badam, a dopiero potem wyciągam wnioski!

Ale tym razem nie musiał niczego badać. Bo przypadkiem zerknął 
na kalendarz i zobaczył w nim zamalowany na zielono kwadracik.

– No jasne! 1 maja! Urodziny! – krzyknął, w pośpiechu założył garnitur, 
zieloną muszkę i wybiegł.

A tymczasem z futerału z rogiem prajednorożca powolutku zaczęła się 
sączyć przepiękna szmaragdowa poświata…
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PRAWDA CZY FAŁSZ
Joanna Szulc

1. Fałsz. Poświata była różowa – nie wiadomo dlaczego akurat taka. 
Najprawdopodobniej nawet czarodziej Dadar Złoty tego nie wiedział, bo 
gdyby wiedział, to przecież by powiedział. Wpisz do wyszukiwarki: Dolina 
Chochołowska krokusy i sprawdź, czy przypomina tę w Krainie Baśni. 
2. Fałsz. Wróżki ustawiły się w takim szyku, w jakim zwykle latają żurawie.  
Wpisz do wyszukiwarki: co to jest marmuracja ptaków i dowiedz się, na czym 
polega ten zachwycający ptasi taniec na niebie.
3. Prawda. Wszystko robiło się zielone – od czapeczek krasnoludków, po budowle 
i pomniki – zielone jak Świerszczyk Bajetan. A niektórym rzeźbom dodatkowo 
wyrosły czułki! Każdy na swój sposób starał się świętować 80. urodziny 
„Świerszczyka”. Wpisz do wyszukiwarki: zielone dachy i obejrzyj domy, które 
na pewno spodobałyby się Bajetanowi.

Na zielono
Uważnie przeczytaj opowiadanie o zaskakujących odkryciach profesora 
Hipolita Kosteczki, a potem powiedz, czy zdania, które są niżej, to prawda 
czy fałsz. Odpowiedzi „stoją na głowie”.

1. Róg prajednorożca otaczała złota poświata.

2. Przelatujące wróżki wyglądały  
na niebie jak stado jaskółek.

3. Kraina Baśni i Świat Oczywisty 
stawały się coraz bardziej zielone.
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Słuchajcie, bo wieść to niesłychana – Iga rysuje Bajetana! Krąży też u nas plotka, że Staś tworzy 
kotka Mamrotka, a Tośka, no cóż… łośka Tośka. A kogo Wy wybierzecie? Kto będzie na Waszym 
portrecie? Król Zenon, Ala Kostka, Lis Paskal w berecie? Rysujcie, kogo tylko chcecie! 

O rety! Świerszczykowe  
portrety!

KONKURS

zestaw PLAYMOBIL

10×10×10×10×10×10×

5×5×

komiks  
„Sisters”

„Wielka księga 
pytań JAK?”

gra 
„Kaczki”

rodzinny bilet dla  
4 osób do Energylandii2×2×



What a Wonderful World

„Jury” redakcyjne wyłoni zwyciężczynie i zwycięzców, a wyniki konkursu 
ogłosimy 15 czerwca na naszej stronie internetowej i fanpage’u (Świerszczyk 
dla dzieci) na Facebooku.

„Świerszczyk” 
 Al. Jerozolimskie 146 D
02-305 Warszawa

lub na adres mailowy 
konkurs@swierszczyk.pl

przygotuj swoją pracę w dowolnej technice
pobierz ze strony www.swierszczyk.pl/konkurs formularz zgłoszeniowy
do 3 czerwca 2025 r. prześlij swoją pracę i wypełniony formularz na adres:
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5×5×

6×6×

3×3× 3×3× 3×3×

10×10×

10×10×10×10× 3×3×
zestaw kart 
„Skojarz to”

BIC markery  
do pisania po 
wszystkim

Książeczka 
o Frycku, 
małym 
Chopinie

Puzzlove 
CzuCzu 
Dinozaury

Puzzlove 
CzuCzu 
Motyle 

gadżet z filmu  
Hitpig. Świniak 
zawodowiec 

Robaki 
TUBIJELLY

Mały 
Konstruktor 
Velociraptor

Mały 
Konstruktor 
Pterodactyl

Mały 
Konstruktor 
Triceratops

10×10×
Pluszowy 
Pingwin z Grupy 
Pingwina



Krzyżówkowo: s.40: 1) pięć, 2) trzech, 3) cztery, 4) siedem, 5) dziesięć,  
6) dziewięć, 7) jedenaście, 8) piętnaście, 9) trzynaście, 10) siedemnaście,  
11) trzydzieści dwa, 12) dziewiętnaście, 13) dwudziestu trzech,  
14) dwadzieścia osiem, 15) pięćdziesiąt siedem
Zdjęcia na s. 1 i s. 47: Shutterstock

ROZWIĄZANIA:  Zwariowane litery: Sto lat to za mało 
Ćwiczenia z myślenia: 2) 3; 3) skrzypce; 5) biedronka, komar, motyl, 
mrówka, pszczoła, ważka, żuk
Wyszukanka łośka Tośka: Znajdź pięć słowików

Wydawca: Nowa Era Sp. z o.o. Al. Jerozolimskie 146 D, 02-305 Warszawa. Centrum Kontaktu Nowej Ery: tel. 58 322 45 60, www.swierszczyk.pl,  
e-mail: swierszczyk@nowaera.pl. Dyrektor wydawnicza: Eliza Amanowicz. Redaktor naczelna: Małgorzata Węgrzecka. Współpraca: Joanna Szulc, Maja Zawistowska. 
Skład i łamanie: Dorota Sameć. Koordynator czasopism: Zuzanna Gałuszka, e-mail: z.galuszka@nowaera.pl. Reklama: Aleksandra Czerwińska, e-mail: a.czerwinska@
nowaera.pl. Druk: Elanders Polska Płońsk. Kolportaż: MAP-PRESS s.c. Zielonka, ul. Dzięciołowa 2, 86-005 Białe Błota, map-press@pro.onet.pl. Niezamówionych 
materiałów redakcja nie recenzuje i nie zwraca. Nadesłane dane osobowe zostaną wykorzystane wyłącznie do celów redakcyjnych i dotyczących prenumeraty. Sprzedaż 
numerów bieżących i archiwalnych bez umowy kolportażowej z Wydawcą jest zabroniona i sprzeczna z prawem.

Wpłaty na prenumeratę przyjmują także: Poczta Polska w urzędach pocztowych oraz na stronie prenumerata.poczta-polska.pl.

www.sklep.swierszczyk.pl/category/pakiety-prenumerat 

10 % 

rabatu z kodem 

URODZINY80 

Nowa Era Sp. z o.o.
Aleje Jerozolimskie 146 D
02-305 Warszawa
tel. (0-22) 58 721 48 00
fax (0-22) 58 721 48 81

PROSIMY NIE ZGINAĆ

Szczęśliwy Świerszczyk lata wysoko - jak mama i ta
ta

Jaś Kowalski
ul. Truskawkowa 1

00-001 Zielony Zakątek

Dla każdego coś 
Świerszczykowego!

Wykorzystywanie treści niniejszego Utworu, w jakiejkolwiek formie lub 
w jakimkolwiek procesie, do celów eksploracji tekstu i danych, uczenia 
maszynowego, rozwoju i/lub szkolenia i/lub wzbogacania sztucznej 
inteligencji jakiegokolwiek rodzaju jest surowo zabronione.

Nabyta przez Ciebie publikacja jest dziełem twórcy i wydawcy. Prosimy o przestrzeganie praw, jakie im przysługują. 
Zawartość publikacji możesz udostępnić nieodpłatnie osobom bliskim lub osobiście znanym, ale nie umieszczaj jej 
w internecie. Jeśli cytujesz jej fragmenty, to nie zmieniaj ich treści i koniecznie zaznacz, czyje to dzieło. Możesz skopiować 
część publikacji jedynie na własny użytek.

Szanujmy cudzą własność i prawo. Więcej na www.legalnakultura.pl
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UŚMIECH NUMERU

Tata pyta Olka:
– Synku, jaki prezent chciałbyś  
otrzymać jutro na urodziny?
– Nie wiem…
– Świetnie! Dam ci jeszcze rok 
do namysłu!

Nauczyciel pyta Zosię:
– Zosiu, ile miałaś lat  
w ostatnie urodziny?
– 7.
– A ile będziesz miała  
w następne?
– 9.
– Źle! Siadaj, Zosiu. Jedynka!
– Jedynka w urodziny! Ale pech!

– Tato, czy wiesz, który pociąg ma 
największe spóźnienie?
– Nie wiem, Krzysiu.
– Ten, który mi w zeszłym roku 
obiecałeś na urodziny.

– Mój starszy brat 
wciąż się przechwala!
– Jak to?
– Bo kiedy zdobyłam 
wczoraj gola, to 
powiedział, że nigdy 
nie zdobywał mniej 
niż dwa. A wczoraj, 
w moje urodziny, gdy 
kończyłam 6 lat, 
stwierdził, że w moim 
wieku miał już 8.

Jaś wraca ze szkoły. Już od progu woła:
– Mamo! Dzisiaj tylko ja 
odpowiedziałem pani na pytanie!
– A o co pytała?
– Kto nie odrobił lekcji.

Po klasówce z matematyki rozmawiają 
dwaj koledzy.
– Ile zadań rozwiązałeś? – pyta jeden 
z nich.
– Ani jednego. 
– Ja też ani jednego. I znowu pani 
powie, że od siebie ściągaliśmy…
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Następny  już 01.06.2025 r.

Gotowe!
Zapraszam!

Powiedział, że
zostało mu tylko

dekorowanie tortu,
a czekamy już
dobrą godzinę.

Jestem
wykończony,

ale zrobiłem to!
Osiemdziesiąt

świeczek!

Będzie dużo
dmuchania!

A więc i duża
moc spełniania

życzeń!!!

Paskalu, nie byłem
pewny, czy masz świeczki,

więc kupiłem takie
po drodze.

Super! Będą
jeszcze dwie do
zdmuchnięcia!


